PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

Мышкинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 03/08-2019
27 февраля 2019 г.                                                                                  г.Мышкин, пл.Успенская, д.4

О создании экспертной группы педагогов-психологов при территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района
      В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьями 5, 6, пунктом 2 части 1 статьи 15 Закона Ярославской области от 05 июля 2013 года  № 40-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области», пунктом 9.6 Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства области от 21.07.2015 № 796-п,

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать экспертную группу педагогов-психологов при территориальной комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района.

2. Утвердить состав экспертной группы педагогов-психологов при территориальной комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района (приложение 1).
3. Утвердить положение о деятельности экспертной группы педагогов-психологов при территориальной комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района (приложение 2).
4. Постановление вступает в силу с момента принятия.

Заместитель председателя территориальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Мышкинского муниципального района                                                                    В.А. Онучина
Приложение 1
к постановлению территориальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
Мышкинского муниципального района
                                                                                                                      от 27.02.2019 № 03/08-2019
Состав экспертной группы педагогов-психологов
при территориальной комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района.

Константинова Алена Вячеславовна – ведущий специалист администрации Мышкинского муниципального района, руководитель экспертной группы
Члены группы:

Алексеева Дарья Евгеньевна – старший вожатый муниципального общеобразовательного учреждения Мышкинского муниципального района Мышкинская средняя общеобразовательная школа

Антонова Валентина Денисовна - педагог-психолог государственного образовательного учреждения Ярославской области Мышкинский политехнический колледж
Выборнова Ольга Романовна - педагог-психолог муниципального общеобразовательного учреждения Мышкинского муниципального района Мышкинская средняя общеобразовательная школа
Шкирина Надежда Алексеевна – главный специалист администрации Мышкинского муниципального района
Приложение 2
к постановлению территориальной комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
Мышкинского муниципального района
от 27.02.2019 № № 03/08-2019
ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности экспертной группы педагогов-психологов при территориальной комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав
Мышкинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Экспертная группа педагогов-психологов при территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района (далее – Экспертная группа педагогов-психологов) создается постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района;
1.2. Правовой основой создания и деятельности Экспертной группы педагогов-психологов является:

- Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993года;

- Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

- Закон Ярославской области от 05 июля 2013 года № 40-з «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ярославской области».
2.  Цель Экспертной группы педагогов-психологов
2.1. Целью деятельности Экспертной группы педагогов-психологов является сбор и мониторинг информации о фактах агрессивного и противоправного поведения обучающихся.
3. Задачи Экспертной группы педагогов-психологов
3.1. Разработка мер, направленных на обеспечение условий безопасной психологической и физической среды в образовательных организациях района;
3.2. Прогнозирование развития деструктивных проявлений в подростковой среде на территории Мышкинского муниципального района;

3.3. Осуществление взаимодействия с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Мышкинского муниципального района по предупреждению противоправного поведения обучающихся;
3.4. Подготовка предложений в образовательные организации района по развитию межведомственного и межсетевого взаимодействия по вопросам профилактики негативных проявлений среди обучающихся.
3.5. Инициирование рассмотрения  на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района вопроса о принятии мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.
4. Организация деятельности Экспертной группы педагогов-психологов
4.1. Организационной формой работы Экспертной группы педагогов-психологов являются заседания.
4.2. Экспертная группа педагогов-психологов формируется в составе: руководителя и членов Экспертной группы.

4.3. Руководитель Экспертной группы педагогов-психологов:

- организует деятельность Экспертной группы педагогов-психологов, ведет ее заседания;

- создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Экспертной группы педагогов-психологов;

- подписывает протокол и иные документы, необходимые для реализации Экспертной группой педагогов-психологов ее функций;

- информирует членов экспертной группы о проведении заседания, ведет протокол заседания Экспертной группы педагогов-психологов.

4.4. В отсутствие председателя Экспертной группы педагогов-психологов его полномочия осуществляет один из членов Экспертной группы педагогов-психологов, назначенный руководителем Экспертной группы педагогов-психологов.

4.5. Члены Экспертной группы педагогов-психологов:

- принимают участие в заседаниях Экспертной группы педагогов-психологов;

- консультируют педагогических работников по вопросам организации превентивной деятельности в образовательной организации;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

4.6. Заседания Экспертной группы педагогов-психологов проводятся по мере необходимости.
4.7. В случаях, не терпящих отлагательства, заседание группы может быть созвано немедленно.

4.8. Заседание группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов группы.

4.9. Решение Экспертной группы педагогов-психологов оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами группы, присутствующими на заседании.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента вступления в силу постановления территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Мышкинского муниципального района.

5.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по предложению участников Экспертной группы педагогов-психологов.